ab ecclesiae cath. sensu et ab apostolorum temporibus probata consuetudine aliena, peculiarem alium canonem addendum sibi esse duxit, quo Universum declaret atque saneiret, ut siquis dixerit causas matrimoniales non spectare ad iudices ecclesiasticos anathema sit.”

Ignotum nobis non est, quosdam adesse, qui secularium principum auctoritati plus nimio tribuentes, et verba huius canonis captiose interpretantes, illud defendendum susceperunt, ut quoniam tridentini Patres hac dicendi formula usi non fuerint: ad solos iudices ecclesiasticos, aut omnes causas matrimoniales, potestatem reliquerint iudicibus laicis cognoscendi saltem causas matrimoniales, quae sunt meri facti. Sed scimus etiam hanc captiunculam et fallax hoc cavillandi genus omni fundamento destitui. – Verba enim canonis generalia sunt, omnes ut causas comprehendant et complectantur. Spiritus vero sive ratio legis adeo late patet, ut nullum exceptioni aut limitationi locum relinquat: si enim hae causae non alia ratione pertinent ad unum Ecclesiae Iudicium, nisi quia contractus matrimonialis est vere et proprie unum ex Septem legis evangelicae Sacramentis; sicut haec Sacramenti ratio communis est omnibus causis matrimonialibus, ita omnes hae causae spectare unice debent ad iudices ecclesiasticos, cum eadem sit ratio in omnibus, at Concors est Canonistarum sententia, ne iis quidem exceptis, quos minime favere ecclesiae iuribus satis superque eorum scripta demonstrant. Etenim, ut verbis utamur Van-Espen (Jus. Eccl. p. HI. tit. 2. C. 1.) unanimi consensu receptum est, causas Sacramentorum esse mere ecclesiasticas, easque quantum ad substantiam eorum ad iudicem ecclesiasticum privative spectare, nihil que circa eorum validitatem vel invaliditatem iudicem secularem posse discernere, eo quod hae ex natura sua sunt mere spirituales. Et sane si quaestio vertatur de validitate ipsius matrimonii, solus iudex ecclesiasticus est competens, ipseque solus de hac quaestione cognoscere potest”¹

A mi pedig azon fejedelmeket illeti, kik valaha ezen ügyekre vonatkozó törvényeket hoztak, azt felelé a sz. Atya: hogy ezt egyedül mint az egyház törvényeinek végrehajtói és védnökei tették „sacras per omnia – úgy mond – sequentes régulas.” És később azt állítja, miszerint bizonyos, hogy nemcsak azok esnek a trienti zsinat XII. canonja anathemája alá, kik azt tanítják, hogy a polgári hatalom köréhez tartozik, a házassági ügyeknek törvényekkel való szabályozása; hanem azok is, kik ezen tantetteikkel erősítik, mely helyen aztán idézi egyszersmind III. Honorius pápának határozatát, (in cap. Noverit 49. de sent.